
ENTE PARCO
"PANEVEGGIO - PALE DI SAN MARTINO"

GIUNTA ESECUTIVA

Deliberazione n.  26

Trattato nella riunione tenuta il 17 maggio 2023

Oggetto: Individuazione ai sensi dell'art. 1, della Legge 6 novembre 2012, n.
190,  "Disposizioni   per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione",  del
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
per il Parco Paneveggio – Pale di San Martino.

SONO PRESENTI:

PRESIDENTE Valerio Zanotti

VICEPRESIDENTE Alessandro Degiampietro 

MEMBRI Antonella Brunet
Davide Casadio
Paolo Secco

 

Svolge le funzioni di Segretario della Giunta Esecutiva il Direttore  dott. Cristiano Trotter



Con l’approvazione della Legge 190/2012, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  l’ordinamento  giuridico
italiano si adegua, nell’azione di contrasto alla corruzione e all’illegalità nel settore pubblico,
agli standard internazionali ed europei.

La Legge 190/2012 rappresenta  l’occasione per introdurre nuove misure e migliorare quelle
esistenti  con  un’azione  coordinata  per  l’attuazione  di  efficaci  strategie  di  prevenzione  e
contrasto  della  corruzione  e,  più  in  generale,  dell’illegalità  all’interno  della  pubblica
amministrazione per rispondere alla  domanda di  trasparenza e controllo  proveniente dai
cittadini.

L’articolo 1, comma 7, di tale legge n. 190/2012 prevede che l’organo di indirizzo politico
individui il responsabile della prevenzione della corruzione per ogni amministrazione.

In  attuazione  della  Legge  190/2012  è  stato,  inoltre,  approvato  il  D.  Lgs  n.  33/2013  che
prevede un apposito strumento per la pianificazione delle attività in materia di trasparenza,
in modo particolare si  prevede, all’art.  10, lo strumento del “Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità”.

Con il decreto legislativo n. 97 del 2016 è stato modificato tale l’art. 10 del D.Lgs 33/2013,
innovandone  la  rubrica,  ora  dedicata  al  “coordinamento  con  il  Piano  triennale  per  la
prevenzione della corruzione”, nonché i contenuti, che sono stati recepiti a livello provinciale
dal nuovo articolo 11, comma 1 della L.P. 4/2014 in materia di trasparenza, come novellata
dalla L.P. 19/2016.

A seguito delle richiamate modifiche legislative il  Programma triennale per la trasparenza
non  costituisce  più  un  documento  autonomo,  ma  confluisce  nel  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione, diventandone parte integrante.

Con deliberazione della Giunta esecutiva n.  18 di  data 15 aprile 2013 è stato adottato il
documento programmatico relativo alla adozione del Piano triennale di prevenzione della
corruzione dell’Ente Parco  Paneveggio – Pale di San Martino. Il documento prevede che il
Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  per  l’amministrazione  del  Parco  sia  il
Direttore dell’Ente medesimo.

Preso atto che a far data dal 01 aprile 2023 il dott. Vittorio Ducoli, direttore dell’Ente Parco, è
andato in pensione e conseguentemente  con  deliberazione  n. 3, di data 27 gennaio 2023,  il
Comitato di gestione dell’Ente Parco ha provveduto a nominare, ai sensi dell’articolo 12 del
DPP 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg., il dott. Cristiano Trotter, quale nuovo direttore dell’Ente
Parco “Paneveggio – Pale di San Martino”.

Considerato che con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 16 di data 30 marzo 2023 è stata
formalizzata l’assunzione del dott. Cristiano Trotter, nato a Mezzano (TN), il  27 novembre
1964 e domiciliato per la sua carica in Primiero – San Martino di Castrozza – fraz. Tonadico,
via Castelpietra n. 2 , presso l’Ente Parco Paneveggio – Pale di San Martino quale Dirigente



con contratto a  tempo determinato  per  l’attribuzione  dell’incarico  di  Direttore  del  Parco
Paneveggio – Pale di San Martino, si rende ora necessario provvedere alla nuova nomina del
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Ente nella persona
del  direttore dell’Ente,  dott. Cristiano Trotter, a far data dal 01 maggio 2023.

Tutto ciò premesso,

- udita la relazione;

- visti gli atti citati in premessa;

 

LA GIUNTA ESECUTIVA
 

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del
Trentino”;

- vista la legge 6 novembre 2012, n.  190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.;

-  considerato il D.Lgs 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- vista la Legge Provinciale n.  4 del  2014 “Disposizioni riguardanti gli  obblighi  di  pubblicità,  tra-
sparenza e diffusione informazioni e modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013 n. 5” e
successive modifiche;

- vista la legge provinciale 23 maggio 2007, n. 11 “Legge provinciale sulle foreste e sulla prote- zione
della natura” e successive modifiche;

- visto il D.P.P. di data 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg. “Regolamento concernente l'organizzazione ed
il funzionamento dei parchi naturali provinciali, nonché la procedura per l'approvazione del Piano
del  Parco  (articoli  42,  43  e  44  della  legge  provinciale  23  maggio  2007,  n.  11)”  e  successive
modifiche;

- visto  il  “Regolamento  per  la  individuazione  delle  funzioni  di  indirizzo  e  di  gestione tecnica  e
amministrativa  spettanti  agli  organi  dell’Ente  Parco”,  adottato  dal  Comitato  di  gestione  con
deliberazione n. 15, di data 9 novembre 1998, e in particolare gli articoli 10 e 11 del medesimo;

- visto anche l’articolo 9 del più volte citato DPP 21 gennaio 2010, n. 3-35/Leg, il quale prevede che
su ogni proposta di deliberazione della giunta esecutiva devono essere acquisiti preventivamente il
parere del direttore in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa ed il visto di regolarità
contabile previsto dalla normativa provinciale in materia di contabilità, rilasciato dal responsabile
del  settore  amministrativo,  relativamente  agli  atti  dai  quali  possono  derivare  accertamenti di
entrata o impegni di spesa a carico del bilancio dell'ente parco;



- con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di nominare, a far data dal 1 maggio 2023, ai sensi dell’articolo 1, della Legge 6 novembre
2012,  n.  190,  il  dott.  Cristiano  Trotter,  Direttore  dell’Ente,  quale  responsabile  della
prevenzione della corruzione e responsabile della trasparenza dell’Ente Parco Paneveggio
– Pale di San Martino.

2. di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere  a  carico
dell’Ente.



CT/FZ/zf

IL DIRETTORE
dott. Cristiano Trotter

IL PRESIDENTE
dott. Valerio Zanotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e  21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e  21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

UFFICIO AMMINISTRATIVO
Esercizio finanziario__2023_____
visto e prenotato l'impegno ai sensi e per gli effetti dell'art. 56, L.p. 14.09.1979. n. 7.

CAPITOLO BILANCIO N. IMPEGNO/ACCERTAMENTO
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________
_________________ _________________ ________________________

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario della Giunta Esecutiva dell'Ente Parco "Paneveggio -  Pale di  San
Martino"

c e r t i f i c a

che la presente deliberazione è pubblicata nei modi di legge all'Albo presso la sede dell’Ente
Parco Paneveggio - Pale di San Martino.

 DIRETTORE
dott. Cristiano Trotter

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n.82/2005.

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	D E L I B E R A

